

भारत सरकार  
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 1660  
उत्तर देने की तारीख 05.12.2024

## पारंपरिक शिल्प और स्थानीय उद्योगों को बढ़ावा देना

### 1660. श्रीमती संगीता कुमारी सिंह देव:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा ओडिशा के बोलंगीर और अन्य जिलों में पारंपरिक शिल्प और स्थानीय उद्योगों जैसे हथकरघा, हस्तशिल्प और कृषि-प्रसंस्करण उद्योगों, जो इस क्षेत्र की अर्थव्यवस्था के लिए महत्वपूर्ण हैं, को बढ़ावा देने के लिए की गई पहलों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) ओडिशा में स्थानीय एमएसएमई और कारीगरों के विकास के लिए क्लस्टर विकास कार्यक्रम और अन्य योजनाओं के अंतर्गत बोलंगीर में हथकरघा संकुलों और शिल्प ग्रामों को सहायता प्रदान करने के लिए कितनी धनराशि आवंटित की गई है; और
- (ग) क्या केंद्र सरकार ओडिशा के स्थानीय हस्तशिल्प उत्पादों को घरेलू और अंतर्राष्ट्रीय दोनों बाजारों में और अधिक प्रतिस्पर्धी बनाने के लिए प्रशिक्षण, डिजाइन संबंधी सहायता और बाजार संपर्क प्रदान करने के लिए राज्य सरकार की एजेंसियों के साथ कार्य कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री  
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

- (क) परंपरागत उद्योगों के पुनर्सृजन हेतु निधि स्कीम (स्फूर्ति) का उद्देश्य परंपरागत उद्योगों और कारीगरों को समूहों में संगठित करना है, ताकि उनकी दीर्घकालिक स्थिरता और स्केल की अर्थव्यवस्थाओं को सहायता प्रदान की जा सके। इस स्कीम में हस्तशिल्प, हथकरघा, कृषि प्रसंस्करण, वस्त्र, बांस और अन्य क्षेत्रों के कारीगर शामिल हैं।

अब तक, ओडिशा में 23 जिलों को शामिल करते हुए 70 क्लस्टरों को मंजूरी दी गई है। ओडिशा में स्वीकृत क्लस्टरों का विवरण अनुबंध-I में देखा जा सकता है। बोलंगीर जिले से कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

- (ख) एमएसई-क्लस्टर विकास कार्यक्रम और स्फूर्ति के अंतर्गत बोलंगीर जिले में किसी भी प्रकार की वित्तीय सहायता प्रदान नहीं की गई है। तथापि, ओडिशा के पाँच जिलों में स्फूर्ति के अंतर्गत स्वीकृत 11 वस्त्र क्लस्टरों में 05 हथकरघा क्लस्टर शामिल हैं।

- (ग) उद्यमिता विकास संस्थान (आईईडी), ओडिशा, राज्य सरकार का संस्थान है, जो स्फूर्ति के अंतर्गत एक सूचीबद्ध नोडल एजेंसी (एनए) है। नोडल एजेंसी ओडिशा के स्थानीय हस्तशिल्प उत्पादों के लिए अनुमोदित क्लस्टरों के कारीगरों को प्रशिक्षण, डिजाइन सहायता और बाजार संपर्क प्रदान करती है।

\*\*\*\*\*

दिनांक 05.12.2024 को उत्तर के लिए लोकसभा अतारांकित प्रश्न सं. 1660 के भाग (क) के संदर्भ में उल्लिखित  
अनुबंध -।

### ओडिशा में स्वीकृत क्लस्टरों का विवरण

क्र.सं.	जिला	क्लस्टरों की कुल सं.	कृषि	वन्य	हस्तशिल्प	कार	शहद	बांस
1	अंगुल	3	02	01	-	-	-	-
2	बालासोर	5	01	-	02	01	-	01
3	बारगढ़	1	01	-	-	-	-	-
4	भट्टक	3	01	01	01	-	-	-
5	कटक	5	01	01	03	-	-	-
6	छेकनाल	6	04	-	-	-	01	01
7	गजपति	2	02	-	-	-	-	-
8	गंजम	4	02	01	01	-	-	-
9	जाजपुर	1	-	01	-	-	-	-
10	कालाहांडी	2	-	-	01	-	-	01
11	कंधमाल	2	02	-	-	-	-	-
12	केंद्रपाड़ा	1	-	-	-	01	-	-
13	क्योंन्नर	2	01	-	01	-	-	-
14	खोरधा	5	02	-	03	-	-	-
15	कोरापुट	2	02	-	-	-	-	-
16	मयूरभंज	11	04	02	02	01	01	01
17	नयागढ़	2	-	-	-	-	01	01
18	नुआपाड़ा	2	01	01	-	-	-	-
19	पुरी	7	02	01	02	02	-	-
20	रायगढ़	1	01	-	-	-	-	-
21	संबलपुर	1	-	01	-	-	-	-
22	सुवर्णपुर	1	-	01	-	-	-	-
23	सुंदरगढ़	1	01	-	-	-	-	-
कुल		70	30	11	16	05	03	05